---

<sup>2182</sup> Bolla, p. 148. L'autor escrivia sobre la sedició i la rebel·lió i feia esment directe a la ciutat de Messina i al seu comportament. "*Sicque non solum Panormitanos eosdem, quod alias pluries ad hec sollicitasse per nuntios dicebatur, in inchoate contra prefatum regem Carolum seditionis et rebellionis contumacia obfirmavit, eos per se ad gentem suam fovern, ipsique favens in illa; set tam ipsos, quam ceteros insulte prelibate rebelles, adeo contra iam dictam Ecclesiam, eorum specialem matrem et dominam, concitavit, quod nonnulli ex eis et specialiter Messanenses, qui ante ipsius in insula prenominata presentiam dicti legati nuntios devote ac humiliater admittebant, dominum prefate recognoscentes Ecclesie, nomenque publice invocates, illos postmodum contumaciter admittere recusarint, baculo arundineo, eidem scilicet regi Aragonie, pretextu eorumdem uxoris et filiorum, ut fertur, periculosius innitentes. Quos tamen uxorem et filios, sive regem per eos, seu rationem ipsorum in eadem insula, vel aliqua dicti regni Sicilie parte, ius aliquod non habere apertius premissa declarant; et Nos nihilominus discernendum duximus et etiam declarandum. In que autem crimina falsa regie dignitatis, immo et simplicis magistratus, assumptio, seditio violentieque cum armis commissa incidant*".

<sup>2183</sup> *Summa Theologiae*, lib. 2, part. 2, q. 42, art. I. "*Praeterea, seditio divisionem quandam importat. Sed nomen etiam schismatis sumitur a scissura, ut supra dictum est. Ergo peccatum seditionis non videtur esse distinctum a peccato schismatis*". A més: "*Ad secundum dicendum quod seditio differt a schismate in duobus. Primo quidem, quia schisma opponitur spirituali unitati multitudinis, scilicet unitati ecclesiasticae, seditio autem opponitur temporali vel saeculari multitudinis unitati, puta civitatis vel regno. Secundo, quia schisma non importat aliquam praeparationem ad pugnam corporalem, sed solum importat dissensionem spiritualem, seditio autem importat praeparationem ad pugnam corporalem*"; Vegeu també l'explicació al respecte: GALVAO, *El pensamiento...*, p. 850-851; GUTIÉRREZ SÁNCHEZ, Osvaldo, "El tema de la Tiranía en el pensamiento política de Tomás de Aquino", dins *XI Jornadas Interescuelas/Departamentos de Historia, Facultad de Filosofía y Letras. Universidad de Tucumán*, 2007, p. 1-15, p. 14. Per Tomàs d'Aquino la sedició era com un pecat mortal.

## 6. La guerra de les Vespres: un *Bellum Iustum*

---

acabdillat les seves forces “*contra impam matrem Ecclesiam terram eius, sicut predicatur, invadendo et occupando(...)*”<sup>2184</sup>.

La sentència d'aquestes inculpacions i delictes contra l'Església va ser l'excomunicació del rei Pere i totes les personalitats i entitats polítiques que l'havien ajudat en la revolta siciliana<sup>2185</sup>; entre ells, l'emperador Miquel Paleòleg que el papat responsabilitzava directament<sup>2186</sup>. A partir d'aquesta condemna es privava al rei dels seus regnes i territoris<sup>2187</sup>, i es prohibia als vassalls del monarca la seva obediència<sup>2188</sup>.

Per això, es plantejava la següent seqüència de premisses de caràcter juridicopolític: la usurpació de Sicília portava a l'excomunicació del rei i, arran d'aquesta, es plantejava la croada contra el monarca. Aquest plantejament naixia amb la butlla papal i es reproduïa a les cròniques afins al pontífex<sup>2189</sup>.

Cal matisar que, malgrat que les cròniques sicilocalanes no donaven rellevància a l'excomunicació, com després s'analitza, la butlla suposava un important cop d'efecte per

---

<sup>2184</sup> Bolla, p. 148.

<sup>2185</sup> Bolla, p. 150. “*Ideoque in festo Dedicacionis et platea predictis, de fratum nostrorum consilio, denuntiavimus sepefatos Petrum regem Aragonum nepotem, suos comites complices, satellites et ministros, ac insulte memorate rebelles ex causis predictis ecommunicationis, civitates, castra, villas et alia loca predicta, nec non et universitates ipsorum, interdicti premissis per nos latis sententiis, subiacere de novo, tam in regem et alios predictos sepepredictos, quam in universitates, castra, villas, et loca predicta ex causis eisdem, et propter auctam contumaciam eorumdem in non parendo nostris monitis et preceptis, et a nobis prohibida pertinacites proseguendo, diutius tunc sententias similes promulgates. Prefatum autem regem et exteris universos et singulos, qui cum eo aut aliat in presentis turbationis sive rebellionis auxilium predictam insulam ingredi presumpserunt, vel inibi existentes eidem turbationi, seu rebellionis (...)*”.

<sup>2186</sup> Bolla, p. 151. “*(...) Michaelem Paleologum, qui se Imperatorem nominabat, quemque super hiis et precipue super exhibitio in predictis eidem regi Aragonum contra Nos et prefatos Ecclesiam ac regem Carolum consilio, auxilio et favore, nec non pactis, conventionibus et confederationibus initis cum eodem ex tunc argumenta versimilia deferebant (...)*”.

<sup>2187</sup> Bolla, p. 153. “*(...) dictus Petrus tunc Aragonum regem privavimus, districtius inhibemus, ne ipse Petrus de dictis regno et terris se de cetero aliquatenus intromittat*”.